
 

   

 Documento Sistema di Gestione Qualità 

ISO 9001 - Certificato CSQ  N. 9159.CMPD 

 T P44 MD01 Rev. 5* 

Processo trasversale a tutti i settori 
www.comune.paderno-dugnano.mi.it   

 

DETERMINAZIONE -  settore Governo e Opere per il Territorio e l’Ambiente 

n.° 0000826 /PT del 12/11/2020 Allegati n. 1 Pagina 1 

Responsabile procedimento: Matteo Moroni                       AT2020082600000 

Autore: Cipponeri Giacoma - Ufficio Appalti e Contratti - 02 91004.491 - appalti@comune.paderno-dugnano.mi.it 

(Classificazione: tit. _6__ cl.__5__ fascicolo__115__ anno__2020_) 

NOTA: avverso alla presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 gg. o entro 120 gg. al Presidente 

della Repubblica. E’ ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 30 gg. se trattasi di appalto di lavori, servizi o forniture. 

 

*aggiornamento n. 4/A chiuso il 02/04/2019 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Ufficio Appalti e Contratti / Tel. 02 91004.491 / e-mail: appalti@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DEI 
LAVORI DI FORMAZIONE DI RAMPE DI ACCESSO ESTERNO AL PIANO 
SEMINTERRATO DELL’EDIFICIO SCOLASTICO “DE MARCHI” DI VIA IV 
NOVEMBRE 49 – AGGIUDICAZIONE ALLA SOCIETA’ E.CO SRL DI BOSISIO 
PARINI (LC) - SMART CIG: Z692ECF383 - CPV 45262522-6 

IL DIRETTORE 

Richiamata la determinazione n.586/PT/2020 con sono stati aggiudicati i lavori di bonifica dei 
manufatti contenenti amianto nei locali cantinati con la sostituzione delle rete di distribuzione 
dell’impianto di riscaldamento posto nel seminterrato dell’edificio scolastico “De Marchi” di via IV 
Novembre 49; 

Preso atto che per consentire agevolmente l’accesso ai locali interrati che non possono essere 
raggiunti dall’interno dell’edificio, è necessario eseguire delle rampe di accesso al fine di rendere 
ispezionabili anche quelle parti di seminterrato oggi non raggiungibili; 

Preso atto altresì che l’esecuzione di tali accessi è utile anche per verificare lo stato di 
manutenzione di altri impianti di distribuzione come ad es. rete idrica e rete fognaria; 

Constatato che i lavori consistono nella formazione di rampe di accesso in cls con realizzazione di 
muri di contenimento anch’essi in cls, pavimentazione in calcestruzzo e messa in opera di porte di 
accesso; 

Evidenziato che: 

- ai sensi dell’art. 26, c.3 della Legge n.488/1999 e ss.mm.ii., è stata verificata l’assenza di 
Convenzioni e accordi quadro attivati dalla Consip SpA e di Convenzioni attivate da ARIA 
di Regione Lombardia per la prestazione dei lavori di cui trattasi; 

- il Comune di Paderno Dugnano, nel rispetto dell’art. 37, c.1, del D.Lgs. n.50/2016, può 
procedere ad acquisire direttamente ed autonomamente il lavoro avente importo inferiore a 
40.000,00, in conformità alle Linee Guida n. 4 dell’Anac; 

- ai sensi del combinato disposto dell’art. 32, c.2, del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 1, c.3, del D.L. 
76/2020 convertito con L. n. 120 del 11/09/2020, in vigore dal 15/09/2020, le stazioni 
appaltanti prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti individuano gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 2

   
Determinazione n.    0000826 /PT del 12/11/2020 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Ufficio Appalti e Contratti / Tel. 02 91004.491 / e-mail: appalti@comune.paderno-dugnano.mi.it 

offerte, stabilendo l’affidamento diretto previa consultazione di operatori economici tramite 
determina a contrarre o atto equivalente; 

- la procedura sarà interamente espletata mediante la piattaforma telematica regionale 
SINTEL di Regione Lombardia; 

Evidenziato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 18.08.2000, 267, che: 

- l’importo dell’appalto per entità e tipologia (lavoro) rientra nelle previsioni dell’affidamento 
diretto di cui all’art. 1, c.2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito con L. n.120/2020; 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è la formazione di accessi esterni ai locali 
seminterrati oggi non ispezionabili dell’edificio scolastico “De Marchi” di Via IV Novembre 
49 Paderno Dugnano, per agevolare l’accesso e consentire gli interventi di ispezione e 
manutenzione agli impianti presenti nei seminterrati dell’immobile, ivi compresi i lavori di 
bonifica dei manufatti contenenti amianto; 

- l’oggetto dell’appalto consiste nell’affidare i lavori di formazione di rampe di accesso 
esterno al piano seminterrato dell’edificio scolastico “DE MARCHI” di Via IV Novembre 49 
compresivi di: saggi per verifica fondazioni, scavo, taglio muro, formazione muri di 
contenimento in cls e pavimentazione in calcestruzzo, fornitura e messa in opera di n.2 
porte multiuso, incluse tutte le opere provvisionali; 

- ai sensi dell’art. 36, c.9-bis, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., i lavori saranno aggiudicati con il 
criterio del minor prezzo; 

- le clausole negoziali essenziali dell’appalto sono contenute nella lettera d’invito 
appositamente predisposta del RUP per le prestazioni oggetto del presente atto; 

-  il contratto si perfezionerà secondo corrispondenza commerciale, come previsto nell’art. 
32, c.14, del D.lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i.; 

- è soggetto al rispetto del Patto di Integrità approvato dalla Giunta comunale con 
deliberazione n. 134/2016 ed al Codice di comportamento approvato dal Comune di 
Paderno Dugnano con deliberazione di Giunta Comunale n.223/2013; 

- l’obbligazione avrà scadenza entro il 31/12/2020; 

- gli affidamenti oggetto della presente determinazione sono soggetti al rispetto della Legge 
n° 136 del 13/8/2010 recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia” con obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, 
pertanto il RUP ha acquisito lo Smart Cig: Z692ECF383; 

Dato atto dell’attività istruttoria svolta dal RUP, tramite il Sistema di Intermediazione telematica 
della Regione Lombardia e-procurament Sintel ID 130251265, in ordine alla procedura di 
acquisizione in oggetto, da cui si rilevano le seguenti informazioni e proposta di aggiudicazione:  

- è stata esperita la contrattazione, con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, c.9-
bis, del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., con invito a 1 operatore economico, abilitato in Sintel, 
mediante lettera d’invito prot. n. 55417 del 19.10.2020; 

- nel termine assegnato al 23.10.2020, la Società E.CO srl (C.F./P.IVA 0 2337730135), con 
sede a Bosisio Parini (LC), via Alla Chiesa n. 4, ha presentato preventivo e formulato 
l’offerta di 21.400,00 euro oltre I.V.A.; 

- è stata proposta l’aggiudicazione a favore della ditta suindicata; 

Ritenuto, per le motivazioni suesposte, di aggiudicare i lavori di cui trattasi, nelle more del 
perfezionamento delle verifiche amministrative dei requisiti dichiarati ai fini dell’efficacia del 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 3

   
Determinazione n.    0000826 /PT del 12/11/2020 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Ufficio Appalti e Contratti / Tel. 02 91004.491 / e-mail: appalti@comune.paderno-dugnano.mi.it 

contratto, assegnando l’appalto alla Società E.CO Srl per un importo di € 21.400,00 e IVA 10% per 
€ 2.140,00, per un totale complessivo di € 23.540,00; 

Considerato che, con l’offerta, il RUP ha acquisito dalla società in oggetto la sottoscrizione delle 
dichiarazioni di assoggettarsi al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla L.136/2010, degli obblighi derivanti dal Patto di Integrità approvato dalla Giunta Comunale con 
deliberazione n.134/2016, nonché il rispetto della norma cosiddetta “pantouflage” ai sensi dell'art. 
53 c.16- ter del D.Lgs.165 del 30/3/2001, considerando che l’eventuale inadempienza riscontrata 
costituisce causa di nullità del contratto; 

Considerato altresì che il RUP, arch. Matteo Moroni, ai sensi delle disposizioni di legge, ha avviato 
la verifica dell’effettivo possesso dei requisiti di ordine generale e di idoneità professionale, di cui 
all’art. 80 del D.Lgs. n.50/2016, come dichiarati nelle autocertificazioni acquisite agli atti, 
necessarie per riscontrare l’efficacia dell’aggiudicazione resa dal Report di procedura n.130251265 
della piattaforma Sintel, ed acquisita agli atti la seguente documentazione:  

• la visura presso il casellario informatico; 

• il certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative;  

• il certificato del casellario giudiziale a nome dei legali rappresentanti e/o direttori tecnici; 

• le visure CCIAA presso il servizio on-line “Telemaco-infocamere”;  

• la regolarità contributiva acquisita tramite il servizio Durc On-line con validità al 19/11/2020;  

• la regolarità fiscale; 

Vista l’insussistenza di conflitto, neppure potenziale, di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
n.241/1990 e dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Paderno 
Dugnano in riferimento ai contenuti ed alla redazione del presente atto; 

Evidenziato che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza dello stesso ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, c.1, 
del D.Lgs. n.267/2000; 

Visti il D.Lgs. n.267/00, il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. e il D.L. n.76/2020 conv. con L. n.120/2020; 

Richiamate: 

- la deliberazione n.71 del 10/12/2019 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 
DUP ed il Bilancio di Previsione 2020-2022; 

- le deliberazioni n. 1 del 09/01/2020, n.20 del 30/01/2020 e n.98 del 09/07/2020, con le quali 
la Giunta Comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione per gli esercizi 2020-2022; 

esaminato quanto sopra esposto, 

DETERMINA 

1. Stante le premesse, di dare atto dell’attuazione della procedura ID n.130251265 per la 
contrattazione dell’affidamento dei lavori di formazione di rampe di accesso esterno al piano 
seminterrato dell’edificio scolastico “De Marchi” di Via IV Novembre 49, identificata con lo Smart 
Cig: Z692ECF383, esperita dal Rup tramite la piattaforma telematica Sintel di Regione 
Lombardia, come indicato nel report di Sintel allegato al presente atto;   

2. Di aggiudicare, per le motivazioni evidenziate, i lavori in oggetto alla Società E.CO Srl, con sede 
in via Alla Chiesa n. 4 a Bosisio Parini (LC) – C.F./P.IVA 02337730135 – per un importo 
complessivo di € 23.540,00, di cui € 21.400,00 per lavori e € 2.140,00 per I.V.A. al 10%;  

3. Di dare atto dei controlli esperiti ai fini dell’efficacia dell’aggiudicazione, evidenziando che ove 
dovessero risultare delle irregolarità in esito ai riscontri effettuati, si procederà ai sensi di legge; 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 4

   
Determinazione n.    0000826 /PT del 12/11/2020 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Ufficio Appalti e Contratti / Tel. 02 91004.491 / e-mail: appalti@comune.paderno-dugnano.mi.it 

4.  Di impegnare a favore della Società E.CO Srl (P.IVA 02337730135)  la spesa connessa per 
l’appalto in oggetto: 

importo 
(IVA compresa) 

bilancio titolo missione programma p.d.c. finanziario Cap. PEG 

Euro 23.540,00 
Smart Cig 

Z692ECF383 
2020 2  1 6 U.2.02.01.09.019 20835/20 E.TIT.IV 

evidenziando che l’obbligazione sarà conclusa entro il 31/12/2020; 

5. Di precisare che: 

- i pagamenti conseguenti agli impegni presi con il presente atto sono previsti nel corso 
dell’anno 2020, con scadenza entro il 31/12/2020, e che gli stessi sono compatibili con i 
flussi di cassa verificati per tale impegno di spesa e con le regole di finanza pubblica ai 
sensi dell’art.183, c.8, del D.Lgs. n.267/2000, ed avverranno nel rispetto della tracciabilità 
dei pagamenti come previsto dall'articolo 3 , c.1, della L. n.136/2010, per cui il RUP ha 
tracciato il contratto con Smart Cig: Z692ECF383; 

- il lavoro connesso non è presente nelle convenzioni CONSIP SpA e di ARIA Lombardia per 
analoghe prestazioni, e che l’affidamento dell’appalto è stato eseguito nelle previsioni 
dell’art. 1, c.2, lett. a) del D.L. n.76/2020 convertito con L. n.120/2020; 

- il contratto si perfezionerà secondo corrispondenza commerciale, come previsto nell’art. 32, 
c.14, del D.Lgs. n.50 del 18/04/2016; 

6. Di demandare al RUP l’assolvimento degli obblighi di comunicazione e pubblicazione di cui 
all’art. 1, c. 32, della L. n.190/2012 e all’art. 29 del D.Lgs. n.50/2016 nonché agli artt. 23 e 37 
del D.Lgs. 33/2013; 

7. Di prendere atto della dichiarazione rilasciata dall’operatore sopra richiamato inerente il rispetto 
della norma cosiddetta “pantouflage”, ai sensi dell'art. 53 c.16 ter del D.Lgs. n.165 del 
30/3/2001, considerando che l’eventuale inadempienza riscontrata costituisce causa di nullità 
del contratto; 

8. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis, c.1, del D.Lgs. n.267/2000. 

 

Allegati alla presente determinazione: 

1) Report n. 130251265 

PADERNO DUGNANO, 12/11/2020 

Il direttore  

Paola Ferri 


		2020-11-12T14:38:04+0100
	FERRI PAOLA LUISA MARIA




